
 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΚΕ 

 Αθήνα, 7/2/2024 
 

Του:  Βιλιάρδου Βασίλειου, Βουλευτή Β1' Βορείου Τομέα Αθηνών  
 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας 
 Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
   
   

ΘΕΜΑ:  «Ανάγκη για παρέμβαση της πολιτικής ηγεσίας προς επιτάχυνση της απόδοσης  

των εφάπαξ βοηθημάτων του Ταμείου Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων του 
Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΤΑΥ/ΜΤΣ) στους δικαιούχους υπαλλήλους, αφενός, 
του Μετοχικού Ταμείου Στρατού, και αφετέρου, του Νοσηλευτικού Ιδρύματος του 
Μετοχικού Ταμείου Στρατού» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 
 

Έχοντας δεχθεί αρκετές διαμαρτυρίες αφυπηρετησάντων μονίμων πολιτικών υπαλλήλων του 

Μετοχικού Ταμείου Στρατού και του Νοσηλευτικού Ιδρύματος του Μετοχικού Ταμείου Στρατού 

για μη είσπραξη των οφειλόμενων εφάπαξ βοηθημάτων από το ΤΑΥ/ΜΤΣ που οι εν λόγω 

δικαιούνται. Επιπλέον, λάβαμε πληροφορίες περί διαπίστωσης ατασθαλιών στον τρόπο 

λειτουργίας του ΤΑΥ/ΜΤΣ από αρμόδια προς τούτο εντεταλμένη Υπηρεσία του Υπουργείου 

σας, συμπεραίνουμε ότι είναι άκρως αναγκαία η κατεπείγουσα παρέμβασή σας, προς 

ομαλοποίηση και διευθέτηση της υπέρμετρης καθυστέρησης στην απόδοση των εφάπαξ 

πληρωμών του ΤΑΥ/ΜΤΣ στους δικαιούχους. Συγκεκριμένα, προηγήθηκε καταγγελία ενός 

αριθμού δικαιούχων για καθυστέρηση της χορήγησης εφάπαξ βοηθήματος, η οποία στάθηκε 

αιτία διενέργειας επί τούτου έρευνας, ως φαίνεται, προκειμένου να εξαχθούν πορίσματα που 

θα διαφωτίζουν περί των αιτίων της ανωτέρω καθυστέρησης. Επιπλέον, πληροφορούμαστε 

ότι, στο υπ. αρ. πρωτ.: Φ.880/49/348/Σ.126/25-5-2023 έγγραφο του Τμήματος Στρατηγικής και 

Διαχείρισης Πληροφοριών, της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων, του Υπουργείου σας, η 

διεξαχθείσα έρευνα περί των παραπάνω αιτίων καθυστέρησης, εμμέσως πλην σαφώς, 

αποκάλυψε την ύπαρξη πολλών προβλημάτων στο θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας του ΤΑΥ/ΜΤΣ. 

Ως εκ τούτου, προκύπτουν εύλογα ερωτήματα προς απάντηση από κάθε αρμόδια για τον 

έλεγχο και εποπτεία του εν λόγω Ταμείου πολιτική ηγεσία, τα οποία απαριθμούνται στην 

συνέχεια της παρούσας. Η απάντηση επί των τελευταίων είναι πρωταρχικής σημασίας για την 

επιτάχυνση της διαδικασίας καταβολής του εφάπαξ βοηθήματος και την εφεξής ομαλοποίηση  

της όλης σχετικής διαδικασίας, προς εξυπηρέτηση και απαλοιφή της ταλαιπωρίας, τόσο των 

όποιων νυν δικαιούχων, όσο εκείνων που πρόκειται στο προσεχές μέλλον να παραλάβουν το 

επίμαχο εφάπαξ βοήθημα. 
 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,       
 

 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3087

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

143

Ημερομ. Κατάθεσης:

7/2/2024



 

 

 

 

 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί:  
 

1. Ποιο/α Υπουργείο/α είναι καθ’ ύλην αρμόδιο/α για την άμεση εποπτεία και τον έλεγχο του 

ΤΑΥ/ΜΤΣ; Αν η εν λόγω αρμοδιότητα είναι γενική και αόριστη, θα λάβετε οι δια της παρούσας 

ερωτώμενοι Υπουργοί, από κοινού ή κατά μόνας, πρωτοβουλία για την σχετική υπαγωγή του 

ελέγχου και εποπτείας του ΤΑΥ/ΜΤΣ σε ένα και μόνον Υπουργείο, ώστε να διευθετούνται 

αποτελεσματικά τα διαδικαστικής φύσης ζητήματα που προκύπτουν στο εν λόγω Ταμείο και 

αφορούν σε προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι δικαιούχοι κατά την απολαβή των 

δικαιωμάτων που απορρέουν από τις επί έτη καταβληθείσες εισφορές τους; 

2. Επειδή από τα οριζόμενα του άρθρου 8, επί του καταστατικού του ΤΑΥ/ΜΤΣ, προβλέπεται 

με γενικό και αόριστο τρόπο ο υπολογισμός του χρηματικού ποσού εφάπαξ που δικαιούται 

κάθε εξερχόμενος υπάλληλος από την Υπηρεσία του, θα λάβετε τις απαραίτητες 

πρωτοβουλίες, στο μέτρο της δικαιοδοσίας που σας αναλογεί, για να καθοριστεί, άμεσα, με 

αντικειμενικά λογιστικά κριτήρια, βάσει αναλογιστικής μελέτης, ο ορθός αλγόριθμος 

υπολογισμού του σχετικού βοηθήματος; 

 

3. Άραγε, διενεργούνται οι προβλεπόμενες από το καταστατικό του ΤΑΥ/ΜΤΣ συνεδριάσεις 

Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, συντάσσονται οι προβλεπόμενοι από το καταστατικό του 

ως άνω Ταμείου προϋπολογισμοί εσόδων και εξόδων, εγκρίνονται κατά τα προβλεπόμενα από 

το ανωτέρω καταστατικό οι καθ’ έτος Απολογισμοί και ετήσιοι Ισολογισμοί διαχείρισης και 

έχουν υποβληθεί στο  Ελεγκτικό Συνέδριο οι οικονομικές καταστάσεις του έτους 2021, 

σύμφωνα με τα όσα ορίζει το άρθρο 155, του Ν.4270/2014; Αν όχι, θα λάβετε τις απαραίτητες 

πρωτοβουλίες για την αναζήτηση ευθυνών από τα μέλη της διοίκησης του ΜΤΣ, που δεν 

τήρησαν τα σχετικά προβλεπόμενα και θα δώσετε τις απαραίτητες εντολές για την 

δρομολόγηση των σχετικών εγκρίσεων στους παραπάνω προϋπολογισμούς, ισολογισμούς και 

απολογισμούς, όπου οι εν λόγω δεν φέρουν τις προβλεπόμενες εγκρίσεις, έστω και με 

καθυστέρηση; 

 

4. Υφίσταται Μητρώο Μετόχων του ΤΑΥ/ΜΤΣ, όπως προβλέπεται από το άρθρο 14, του 

καταστατικού του; Αν όχι, με ποιον έγκυρο θεσμικά τρόπο γνωρίζει ο ως άνω φορέας, ποιοι 

είναι ενεργοί μέτοχοί του και ως εκ τούτου, οι δικαιούχοι των ευεργετημάτων του και ποιος 

ευθύνεται για την ως άνω παράλειψη και τη μη τήρηση του καταστατικού του ΤΑΥ/ΜΤΣ;  

 

5. Υφίσταται εσωτερικός έλεγχος στο ΤΑΥ/ΜΤΣ, κατά την έννοια του άρθρου 9, του 

Ν.4795/2021; Αν όχι, ποιοι είναι οι λόγοι μη σύστασης σχετικής θεσμικής υποδομής εντός του 

ΤΑΥ/ΜΤΣ, ποιοι ευθύνονται για την συγκεκριμένη παράλειψη και με ποια κριτήρια γίνεται 

ανεκτή η καθυστέρηση της καταβολής των εφάπαξ βοηθημάτων από την διοίκηση του ως άνω 

φορέα; 

 

6. Ποιοι είναι οι λόγοι για τους οποίους καθυστερεί η απόδοση των εφάπαξ βοηθημάτων του 

ΤΑΥ/ΜΤΣ στους δικαιούχους και πώς θα ενεργήσετε, έτσι ώστε οι δικαιούχοι να λάβουν το 

αμεσότερο δυνατόν τα χρηματικά ποσά που δικαιούνται, ως υπόχρεοι σχετικών εισφορών κατά 

την περίοδο απασχόλησής τους στους δημόσιους φορείς που υποστηρίζει βάσει καταστατικού 

το παραπάνω Ταμείο;  
 

  

 

 



 

 

 

 

Παρακαλώ,  χορηγήστε  μου  αντίγραφο του  υπ.  αρ.  πρωτ.:  Φ.880/49/348/Σ.126/ 

25-5-2023 έγγραφο του Τμήματος Στρατηγικής και Διαχείρισης Πληροφοριών, της 

Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων, του Υπουργείου σας, που αναφέρεται στα της 

παρούσας. 

 

7. Ποιοι είναι οι λόγοι παραίτησης σύσσωμου του ΔΣ του ΤΑΥ/ΜΤΣ, ένα σχεδόν έτος πριν την 

λήξη της θητείας του και  ένα μήνα πριν από την εκδίκαση στο Διοικητικό Πρωτοδικείο  Αθηνών   

(26-01-2024) υπόθεσης, που αφορούσε στο συγκεκριμένο Ταμείο, όπως αναφέρεται στο  

Φ.415/1/1461/Σ.251/30-01-2024 έγγραφο του Μετοχικού Ταμείου Στρατού; 

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 

 

 




